
 

 

Oggetto 
Affidamento diretto, ex art. 50, co.1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, della fornitura materiale informatico per 

le esigenze del Dipartimento di Studi Umanistici (DISTUM)- 

 CIG: B0C59902A6- Cod.F27_2024 

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa ROMEI 
 

Direzione Gestioni Operative 

Dott. Matteo DI TRANI  

 
Servizio Gare e assicurazioni 
Dott.ssa Filomena Perna  
 

 
 

 

 

Palazzo Ateneo – Via Gramsci 89/91 

71122 Foggia 

Telefono +39 0881 338464 

matteo.ditrani@unifg.it 

PEC: protocollo@cert.unifg.it 

www.unifg.it 

1/3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTI l’art. 20, co. 2, lettera c) dello Statuto dell’Università di Foggia che attribuisce al 

Direttore Generale i poteri di spesa di propria competenza da esercitarsi secondo la 

normativa vigente; 

il Decreto del Direttore Generale prot. n. 11688-I/9 del 27.02.2024 rep. 91/2024, in 

particolare l’art. 2, in forza del quale, in attuazione di quanto previsto dal d. lgs. n. 

165/2001, spetta ai Dirigenti l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, 

compresi gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, di rispettiva 

competenza e l’art. 4 a mente del quale nelle more dell’aggiornamento dell’art. 55 

del Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità e 

fermi restando gli autonomi poteri di spesa di cui all’art. 2, la sottoscrizione dei 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture è delegata al Dirigente 

responsabile della Direzione Gestioni Operative; 

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici) e, in 

particolare: 

 l’art. 50, comma 1, lettera a) e lettera b) che disciplina gli affidamenti diretti 

per gli appalti di importo pari o inferiore ad € 150.000,00 per i lavori e ad € 

140.000,00 per i servizi e le forniture; 

 l’allegato II.1 al d.lgs. n. 36/2023 “Elenchi degli operatori economici e indagini 

di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza europea”; 

mailto:matteo.ditrani@unifg.it


 

 

2/3 

 l’art. 17, comma 2, del d. lgs. n. 36/2023 a mente del quale, per gli affidamenti 

diretti, l’atto di avvio della procedura individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 

e tecnico-professionale;  

PREMESSO che si rende necessario affidare la fornitura di materiale informatico per le aule del 

Dipartimento di Studi Umanistici (Distum), ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. 

Lgs. 36/2023; 

ACQUISITE  in esito a indagine informale di mercato svolta tramite richiesta di preventivo dal dott. 

Roberto D’Ecclesia, responsabile del Servizio Multimedialità dell’Università di Foggia, 

dalla società R Store SpA Cod. fiscale/Partita IVA n. 05984211218 le condizioni più 

vantaggiose per soddisfare l’esigenza sopra rappresentata. 

ESPLETATA tramite piattaforma MEPA (RDO 4151284) una trattativa diretta finalizzata 

all’affidamento diretto della fornitura che trattasi, i cui atti sono da intendersi qui 

integralmente richiamati sebbene non materialmente allegati, alla quale è stata 

invitata a presentare offerta il seguente operatore economico R Store SpA Cod. 

fiscale/Partita IVA n. 05984211218 in possesso di adeguate esperienze e 

qualificazione; 

PRESO ATTO che l’operatore economico ha confermato la propria migliore offerta per un importo 

pari ad € 10.301,74 oltre IVA; 

RITENUTA congrua l’offerta rispetto alle indagini di mercato espletate (anche tramite confronto di 

preventivi) all’assetto del mercato di riferimento così come emerso in sede di 

esplorazione web dello stesso ecc.; 

ACQUISITE le autocertificazioni in merito al possesso dei requisiti generali e speciali ai sensi 

dell’art. 52, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023; 

RAVVISATA ai sensi dell’art. 53, comma 4, l’opportunità di non chiedere la garanzia definitiva stante 

la solidità dell’operatore, comprovata affidabilità e basso rischio inadempimento; 

ACCERTATA la copertura finanziaria a valere sul vincolo 2041/2023 la quota di €1.222,00 iva 

esclusa e sul vincolo 2040/2023 la restante quota alla voce CoAN CA.06.60.03.01; 

VISTI l’art. 15 e l’allegato I.2 del d.lgs. n. 36/2023 che disciplinano la nomina e le funzioni 

del Responsabile Unico di Progetto (RUP); 

INDIVIDUATO in qualità di RUP Dott.ssa Filomena Perna, in quanto in possesso della necessaria 

qualificazione professionale e atteso che non sussistono cause di incompatibilità 

come da relativa dichiarazione; 

INDIVIDUATO in qualità di DEC Dott. Roberto D’Ecclesia, in quanto in possesso della necessaria 

qualificazione professionale e atteso che non sussistono cause di incompatibilità 

come da relativa dichiarazione; 

 

DETERMINA 

 

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

 

 di affidare direttamente all’operatore R Store SpA Cod. fiscale/Partita IVA n. 05984211218 la fornitura 

di materiale informatico, in esito alla trattativa diretta espletata su piattaforma telematica MEPA (RDO 

4151284) i cui atti si intendono qui integralmente richiamati, sebbene non materialmente allegati, per 

un importo pari ad € 10.301,74 oltre IVA/oneri ecc.; 



 

 

3/3 

 di far gravare la relativa spesa sul vincolo 2041/2023 la quota di €1.222,00 iva esclusa e sul vincolo 

2040/2023 la restante quota; 

 di nominare in qualità di RUP Dott.ssa Filomena Perna  

 di nominare in qualità di DEC Dott. Roberto D’Ecclesia  

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. decorrente dalla data 

di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, secondo le vigenti disposizioni in materia. 

 

 

 Il Dirigente 
 Dott. Matteo DI TRANI 

documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del 

D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


		2024-03-27T08:34:31+0100
	Matteo Di Trani




